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Ⅱ 調 査 結 果 

1．概要 

今回の結果表は、平成24年経済センサス-活動調査結果を基に算出している。平成19

年以前の「商業統計調査」とは、対象事業所の把握方法が異なり、また今回は分析に必

要な産業格付けが不可能な事業所等が多数あることなどから、前回平成19年の「商業統

計調査」数値とは一部しか接続できない。 

なお、Ｐ12 以降の集計表については、産業格付け不能等の事業所を除いて集計を行っ

ているため、以下の表（第１表、第２表）と数値が一致しない。 

 

平成24年２月１日現在で実施した「経済センサス－活動調査」の結果によると、岡山

県内の卸売業及び小売業の事業所（全数）の概況は以下の表のとおりであった。 

第１表 

 

 

第１図 事業所数、従業者数、年間商品販売額の構成比 

 

  

２１年 ２４年
対21年比

(%)
２１年 ２４年

対21年比

(%)
１９年 ２４年

対19年比

(%)

合　計 24,255 22,174 ▲ 8.6 171,401 157,403 ▲ 8.2 5,181,731 4,692,991 ▲ 9.4

卸売業 5,747 5,301 ▲ 7.8 49,588 44,438 ▲ 10.4 3,137,878 3,054,257 ▲ 2.7

小売業 18,508 16,873 ▲ 8.8 121,813 112,965 ▲ 7.3 2,043,853 1,638,734 ▲ 19.8

(注)
・２１年は「平成21年経済センサス－基礎調査」の結果、１９年は「平成19年商業統計調査」の数値で
ある。
・「管理、補助的経済活動を行う事業所」「産業細分類が格付不能の事業所」「卸売の商品販売額（仲
立手数料を除く）、小売の商品販売額及び仲立手数料のいずれの金額も無い事業所」を含む。
・従業者数は、「個人業主」「無給家族従業者」「有給役員」及び「常用雇用者」の計で、臨時雇用者
は含めていない。

産業分類

事業所数 従業者数(人） 年間商品販売額（百万円）
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第２表 市町村別事業所数、従業者数及び年間商品販売額 

 

  

事業所数
従業者数

（人）

年間商品販売額

（万円）
事業所数

従業者数

（人）

年間商品販売額

（万円）
事業所数

従業者数

（人）

年間商品販売額

（万円）

県 計 22,174 157,403 469,299,104 5,301 44,438 305,425,661 16,873 112,965 163,873,443

岡 山 市 8,573 72,115 276,764,630 2,770 26,400 205,903,507 5,803 45,715 70,861,123

北　　区 4,830 40,349 185,561,557 1,591 15,774 146,963,447 3,239 24,575 38,598,110

中　　区 1,073 8,832 19,603,314 298 2,450 9,753,111 775 6,382 9,850,203

東　　区 832 5,929 10,522,300 134 814 3,120,253 698 5,115 7,402,047

南　　区 1,838 17,005 61,077,459 747 7,362 46,066,696 1,091 9,643 15,010,763

倉 敷 市 4,990 37,189 96,295,404 1,123 8,646 57,855,369 3,867 28,543 38,440,035

津 山 市 1,481 9,769 20,367,801 341 2,421 9,402,546 1,140 7,348 10,965,255

玉 野 市 629 3,153 7,936,422 93 564 4,067,379 536 2,589 3,869,043

笠 岡 市 560 3,259 6,780,974 117 726 3,723,867 443 2,533 3,057,107

井 原 市 504 2,529 3,783,019 74 332 1,469,730 430 2,197 2,313,289

総 社 市 543 3,671 5,762,324 67 623 1,743,245 476 3,048 4,019,079

高 梁 市 527 2,475 3,753,172 74 400 1,304,119 453 2,075 2,449,053

新 見 市 459 2,132 3,512,313 70 310 1,152,479 389 1,822 2,359,834

備 前 市 570 2,715 5,221,045 97 751 2,791,945 473 1,964 2,429,100

瀬 戸 内 市 322 2,187 3,605,428 53 619 1,928,457 269 1,568 1,676,971

赤 磐 市 306 2,039 3,179,540 48 232 324,048 258 1,807 2,855,492

真 庭 市 770 3,593 5,445,054 101 495 1,650,967 669 3,098 3,794,087

美 作 市 370 1,741 2,469,313 39 220 412,205 331 1,521 2,057,108

浅 口 市 308 1,815 2,806,196 35 234 622,378 273 1,581 2,183,818

和 気 町 152 729 864,689 18 55 74,548 134 674 790,141

早 島 町 139 1,124 10,489,373 60 777 9,494,449 79 347 994,924

里 庄 町 93 619 1,079,667 21 156 323,380 72 463 756,287

矢 掛 町 190 904 1,200,920 18 63 81,654 172 841 1,119,266

新 庄 村 14 43 31,213 2 5 Ｘ 12 38 Ｘ

鏡 野 町 116 1,164 4,840,011 19 91 477,769 97 1,073 4,362,242

勝 央 町 112 609 1,283,653 19 106 427,013 93 503 856,640

奈 義 町 65 299 304,931 6 32 4,637 59 267 300,294

西 粟 倉 村 16 93 87,525 2 4 Ｘ 14 89 Ｘ

久 米 南 町 69 323 321,713 9 45 57,124 60 278 264,589

美 咲 町 143 515 554,258 6 22 27,179 137 493 527,079

吉備中央町 153 599 558,516 19 109 97,516 134 490 461,000

(注)
　数値は、「管理、補助的経済活動を行う事業所」「産業細分類が格付不能の事業所」「卸売の商品販売額（仲立
手数料を除く）、小売の商品販売額及び仲立手数料のいずれの金額も無い事業所」を含む。

合　計 卸売業 小売業
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２．産業分類別の状況 

（１）卸売業 

卸売業の内訳（産業中分類別）は以下の表のとおりであった。事業所数、従業者数は

「機械器具卸売業」が最多で、年間商品販売額においては「建築材料、鉱物・金属材料

等卸売業」が最多であり、卸売業全体に占める構成比はいずれも約３割を占めている。 

 第３表 

 

     第２図 事業所数、従業者数、年間商品販売額の構成比 

 

産業分類
事業所数 従業者数

(人）
年間商品販売額

（百万円）

卸売業計 3,962 33,688 2,704,806

　各種商品卸売業 19 109 18,147

　繊維・衣服等卸売業 220 2,228 91,034

　飲食料品卸売業 824 7,884 628,203

　建築材料、鉱物・金属材料等卸売業 986 6,933 749,022

　機械器具卸売業 1,030 8,862 561,615

　その他の卸売業 883 7,672 656,785

(注)
　上記の表の数値は、「管理、補助的経済活動のみを行う事業所」「産業細分類が格付
不能の事業所」「卸売の商品販売額（仲立手数料を除く）、小売の商品販売額及び仲立
手数料のいずれの金額も無い事業所」を含まない集計であるため、「概要」の数値とは
一致しない。
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第４表 卸売業 産業分類別事業所数、従業者数、年間商品販売額 

 

  

事業所数 従業者数
年間商品
販 売 額

(人) (百万円)

卸     売     業     計 3,962 33,688 2,704,806

50 各種商品卸売業 19 109 18,147

51 繊維・衣服等卸売業 220 2,228 91,034

511 繊維品卸売業（衣服，身の回り品を除く） 41 248 14,794

512 衣服卸売業 100 1,187 52,840

513 身の回り品卸売業 79 793 23,400

52 飲食料品卸売業 824 7,884 628,203

521 農畜産物・水産物卸売業 409 4,159 230,654

522 食料・飲料卸売業 415 3,725 397,549

53 建築材料，鉱物・金属材料等卸売業 986 6,933 749,022

531 建築材料卸売業 450 2,916 194,354

532 化学製品卸売業 214 1,514 122,776

533 石油・鉱物卸売業 99 851 209,447

534 鉄鋼製品卸売業 110 829 188,936

535 非鉄金属卸売業 13 72 4,417

536 再生資源卸売業 100 751 29,091

54 機械器具卸売業 1,030 8,862 561,615

541 産業機械器具卸売業 432 3,395 210,375

542 自動車卸売業 210 1,987 110,980

543 電気機械器具卸売業 239 2,262 160,784

549 その他の機械器具卸売業 149 1,218 79,476

55 その他の卸売業 883 7,672 656,785

551 家具・建具・じゅう器等卸売業 169 1,334 56,334

552 医薬品・化粧品等卸売業 213 2,602 260,260

553 紙・紙製品卸売業 67 466 36,873

559 他に分類されない卸売業 434 3,270 303,319

(注)
　上記の表の数値は、「管理、補助的経済活動のみを行う事業所」「産業細分類が格付不能
の事業所」「卸売の商品販売額（仲立手数料を除く）、小売の商品販売額及び仲立手数料の
いずれの金額も無い事業所」を含まない集計であるため、「概要」の数値とは一致しない。
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（２）小売業 

小売業の内訳（産業中分類別）は以下の表のとおりであった。事業所数、従業者数、

年間商品販売額いずれにおいても「その他の小売業」が最多で、それぞれ小売業全体の

４割程度を占めている。 

第５表 

 

     第３図 事業所数、従業者数、年間商品販売額の構成比 

 

 

産業分類
事業所数 従業者数

(人）
年間商品販売額

（百万円）

小売業計 12,794 81,531 1,576,043

　各種商品小売業 57 4,258 144,484

　織物・衣服・身の回り品小売業 1,547 6,201 91,898

　飲食料品小売業 3,528 28,266 383,090

　機械器具小売業 2,084 11,327 282,370

　その他の小売業 5,039 28,677 584,152

　無店舗小売業 539 2,802 90,049

(注)
　上記の表の数値は、「管理、補助的経済活動のみを行う事業所」「産業細分類が格付
不能の事業所」「卸売の商品販売額（仲立手数料を除く）、小売の商品販売額及び仲立
手数料のいずれの金額も無い事業所」を含まない集計であるため、「概要」の数値とは
一致しない。
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   第６表 小売業 産業分類別事業所数、従業者数、年間商品販売額 

 

事業所数 従業者数
年間商品
販売額

(人) (百万円)

小      売      業      計 12,794 81,531 1,576,043

56 各種商品小売業 57 4,258 144,484

561 百貨店，総合スーパー 26 4,073 141,258

569 その他の各種商品小売業（従業者が常時50人未満のもの） 31 185 3,226

57 織物・衣服・身の回り品小売業 1,547 6,201 91,898

571 呉服・服地・寝具小売業 212 726 7,398

572 男子服小売業 171 821 12,508

573 婦人・子供服小売業 701 2,870 46,648

574 靴・履物小売業 131 516 6,956

579 その他の織物・衣服・身の回り品小売業 332 1,268 18,388

58 飲食料品小売業 3,528 28,266 383,090

581 各種食料品小売業 517 10,844 182,098

582 野菜・果実小売業 239 1,073 10,548

583 食肉小売業 115 443 4,748

584 鮮魚小売業 240 767 7,154

585 酒小売業 499 1,200 16,985

586 菓子・パン小売業 613 2,839 15,625

589 その他の飲食料品小売業 1,305 11,100 145,932

59 機械器具小売業 2,084 11,327 282,370

591 自動車小売業 1,173 7,532 172,835

592 自転車小売業 191 376 2,032

593 機械器具小売業（自動車，自転車を除く） 720 3,419 107,502

60 その他の小売業 5,039 28,677 584,152

601 家具・建具・畳小売業 328 1,538 23,684

602 じゅう器小売業 249 650 4,378

603 医薬品・化粧品小売業 1,044 5,858 113,606

604 農耕用品小売業 255 1,162 20,636

605 燃料小売業 833 5,285 239,905

606 書籍・文房具小売業 509 5,393 39,202

607 スポーツ用品・がん具・娯楽用品・楽器小売業 302 1,450 25,138

608 写真機・時計・眼鏡小売業 256 936 12,459

609 他に分類されない小売業 1,263 6,405 105,144

61 無店舗小売業 539 2,802 90,049

611 通信販売・訪問販売小売業 382 2,314 74,738

612 自動販売機による小売業 94 285 12,100

619 その他の無店舗小売業 63 203 3,211

(注)
　上記の表の数値は、「管理、補助的経済活動のみを行う事業所」「産業細分類が格付不能
の事業所」「卸売の商品販売額（仲立手数料を除く）、小売の商品販売額及び仲立手数料の
いずれの金額も無い事業所」を含まない集計であるため、「概要」の数値とは一致しない。
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３．経営組織別（法人事業所、個人事業所）の状況 

（１）事業所数 

法人事業所は10,390事業所、個人事業所は6,366事業所であった。 

構成比では、法人事業所が62.0％、個人事業所が38.0％である。 

卸売・小売業別にみると、法人事業所が卸売業の87.2％、小売業の54.2％を占めてい

る。 

 

（２）従業者数 

法人事業所は98,319人、個人事業所は16,900人であった。 

構成比では、法人事業所が85.3％、個人事業所が14.7％である。 

卸売・小売業別にみると、法人事業所が卸売業の96.0％、小売業の80.9％を占めてい

る。 

 

（３）年間商品販売額 

法人事業所は4兆1,408億円、個人事業所は1,400億円であった。 

構成比では、法人事業所が96.7％、個人事業所が3.3％である。 

卸売・小売業別にみると、法人事業所が卸売業の98.8％、小売業の93.2％を占めてい

る。 

 

   第７表 

 

  

法人 個人 計 法人 個人 計 法人 個人 計

合計 10,390 6,366 16,756 98,319 16,900 115,219 4,140,826 140,023 4,280,849

構成比％ 62.0 38.0 100.0 85.3 14.7 100.0 96.7 3.3 100.0

卸売業 3,453 509 3,962 32,339 1,349 33,688 2,671,360 33,446 2,704,806

構成比％ 87.2 12.8 100.0 96.0 4.0 100.0 98.8 1.2 100.0

小売業 6,937 5,857 12,794 65,980 15,551 81,531 1,469,466 106,578 1,576,043

構成比％ 54.2 45.8 100.0 80.9 19.1 100.0 93.2 6.8 100.0

事業所数 従業者数（人） 年間商品販売額（百万円）

(注)
・従業者数は、「個人業主」「無給家族従業者」「有給役員」及び「常用雇用者」の計で、
臨時雇用者は含めていない。
・「個人」には「法人でない団体」を含む。
・上記の表の数値は、「管理、補助的経済活動のみを行う事業所」「産業細分類が格付不能
の事業所」「卸売の商品販売額（仲立手数料を除く）、小売の商品販売額及び仲立手数料の
いずれの金額も無い事業所」を含まない集計であるため、「概要」の数値とは一致しない。
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４．１事業所当たりの状況 

  第８表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事業所数 従業者数
１事業所
当たり
従業者数

年間商品販売額
（万円）

１事業所当たり
年間商品販売額

（万円）

合　　計 16,756 115,219 6.9 428,084,912 25,548

卸売業計 3,962 33,688 8.5 270,480,583 68,269

50 各種商品卸売業 19 109 5.7 1,814,651 95,508

51 繊維・衣料等卸売業 220 2,228 10.1 9,103,428 41,379

52 飲食料品卸売業 824 7,884 9.6 62,820,326 76,238

53
建築材料、鉱物・金属
材料等卸売業

986 6,933 7.0 74,902,155 75,966

54 機械器具卸売業 1,030 8,862 8.6 56,161,528 54,526

55 その他の卸売業 883 7,672 8.7 65,678,495 74,381

小売業計 12,794 81,531 6.4 157,604,329 12,319

56 各種商品小売業 57 4,258 74.7 14,448,390 253,481

57
織物・衣服・身の回り
品小売業

1,547 6,201 4.0 9,189,785 5,940

58 飲食料品小売業 3,528 28,266 8.0 38,308,992 10,859

59 機械器具小売業 2,084 11,327 5.4 28,237,011 13,549

60 その他の小売業 5,039 28,677 5.7 58,415,242 11,593

61 無店舗小売業 539 2,802 5.2 9,004,909 16,707

(注)
　上記の表の数値は、「管理、補助的経済活動のみを行う事業所」「産業細分類が格付不能の
事業所」「卸売の商品販売額（仲立手数料を除く）、小売の商品販売額及び仲立手数料のいず
れの金額も無い事業所」を含まない集計であるため、「概要」の数値とは一致しない。
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